
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

20 мая 2016 г.                                                                                            №314 

 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении муниципаль-
ной программы «Развитие мо-
лодёжной политики в Инзен-
ском районе на 2016-2018 
годы» 

 

 

В целях создания возможностей для успешной социализации, 

самореализации, проявления и развития инновационного потенциала 

молодых людей вне зависимости от социального статуса,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодёжной 

политики в Инзенском районе на 2016-2018 годы» (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Инзенского района – начальника 

Управления образования Тимофееву М.М. 

 

 

Глава Администрации района                                      О.В. Мидленко 

 

 

 

 
 

 
Тимофеева М.М. 

2-53-90 

аф-2 

 



 

Приложение к постановлению 

 Администрации района  

от _______________ №_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

В ИНЗЕНСКОМ РАЙОНЕ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2016 - 2018 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Наименование  

программы 
 

– программа «Развитие молодёжной политики в 

Инзенском районе Ульяновской области на 2016-

2018 годы» (далее – программа).  

Муниципальный  

заказчик  

программы 

(муниципальный  

заказчик –  

координатор  

программы) 
 

– Администрация муниципального образования 

«Инзенский район» (далее – Администрация МО 

«Инзенский район»). 

Соисполнители  

программы 
 

– Управление образования МО «Инзенский район» 

Ульяновской области. 

Цель и задачи  

программы 

– цель: 

создание возможностей для успешной социализации, 

самореализации, проявления и развития 

инновационного потенциала молодых людей вне 

зависимости от социального статуса посредством 

увеличения  

количества молодых людей, принимающих активное 

участие в реализации программ и проектов в сфере 

молодёжной политики на территории 

муниципального образования «Инзенский район» 

(далее – МО «Инзенский  район»); 

задачи: 

создание механизмов стимулирования 

инновационного поведения молодёжи и её участия в 

разработке и реализации инновационных идей; 

обеспечение эффективной социализации и 

вовлечения молодёжи в активную общественную 

деятельность; 

формирование механизмов поддержки и 

реабилитации молодёжи, находящейся в трудной 

жизненной ситуации; 

создание системных механизмов воспитания у  

молодёжи чувства патриотизма и гражданской  

ответственности, привития гражданских ценностей; 

повышение качества оказания услуг в сфере  

молодёжной политики муниципальными 

учреждениями; 

развитие научно-технического творчества молодёжи. 



 

Целевые индикаторы 

программы 

– доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в деятельности молодёжных 

общественных объединений, в общей численности 

молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, до 5 

процентов; 

количество проектов, представленных на 

мероприятиях и конкурсах, по поддержке 

молодёжных социальных инициатив, не менее 1 

проекта;  

доля молодых людей, участвующих в мероприятиях 

(конкурсах, фестивалях, олимпиадах) научно-

технической направленности, в общем количестве 

молодёжи, до 2 процентов; 

количество молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, вовлечённых в проекты и  

программы в сфере реабилитации, социальной 

адаптации и профилактики асоциального  

поведения, до 5 процентов;  

доля молодых людей, участвующих в работе органов 

молодёжного самоуправления, в общем количестве 

молодёжи, до 2 процентов; 

 

Сроки и этапы  

реализации  

программы 
 

– 2016-2018 годы, программа этапов не имеет. 

Ресурсное 

обеспечение  

программы с 

разбивкой по этапам 

и годам реализации 

– общий объём бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Инзенский район» 

(далее – бюджет МО «Инзенский район») на 

финансовое обеспечение реализации программы 

составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 50,0 тыс. рублей; 

2017 год – 50,0 тыс. рублей; 

2018 год – 50,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемый эффект 

от реализации  

программы 

– в 2018 году в результате выполнения программы 

будут получены следующие результаты, 

определяющие её социально-экономическую 

эффективность: 

увеличение доли молодёжи, участвующей в 

общественно полезной деятельности; 

увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 

30 лет, участвующих в деятельности молодёжных 

общественных объединений; 



увеличение доли молодых людей, участвующих в 

работе органов молодёжного самоуправления, в  

общем количестве молодёжи; 

внедрение стандартов услуг в области молодёжной 

политики; 

внедрение современных методик и программ работы 

с молодёжью по основным направлениям (ранняя 

профессиональная ориентация, изобретательство и 

творчество, предпринимательство, лидерство). 

 
 

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых  

направлена программа 

 

В программе предусмотрен комплекс мер по реализации 

инновационного потенциала молодёжи, гражданскому образованию, 

патриотическому воспитанию, формированию толерантности, поддержке 

молодёжных инициатив, включению молодёжи в социальную практику, 

поддержке молодых семей, инициативной и талантливой молодёжи. 

В программе в качестве ключевых проблем рассматриваются: 

несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения 

молодых людей потребностям страны; 

отсутствие комплексной системы выявления и продвижения 

инициативной и талантливой молодёжи; 

отсутствие у молодёжи интереса к участию в общественно-

политической жизни общества; 

социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, отсутствие возможностей для полноценной 

социализации и вовлечения их в трудовую деятельность; 

отсутствие знаний о других народах, культуре и религиях, наличие  

негативных этнических и религиозных стереотипов; 

несоответствие кадрового состава и материально-технической базы  

работающих с молодёжью организаций современным технологиям работы и 

ожиданиям молодых людей. 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как 

проявляются во всех сферах жизнедеятельности молодёжи на фоне 

ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии 

молодёжи, снижения экономической активности, криминализации 

молодёжной среды, роста в её среде нетерпимости, этнического и 

религиозно-политического экстремизма. 

Вместе с тем молодёжь обладает значительным потенциалом, который 

используется не в полной мере, мобильностью, инициативностью, 

восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, 

способностью противодействовать негативным вызовам. 



Принципиальная особенность программы заключается в постановке и 

решении задач по обеспечению активного вовлечения молодёжи в жизнь  

Инзенского района Ульяновской области, что требует применения новых 

методов и технологий формирования и реализации программы, 

соответствующего ресурсного обеспечения. 

 

2. Цель, задачи и целевые индикаторы программы 

 

Цель программы: создание возможностей для успешной социализации, 

самореализации, проявления и развития инновационного потенциала  

молодых людей вне зависимости от социального статуса посредством 

увеличения количества молодых людей, принимающих активное участие в 

реализации программ и проектов в сфере молодёжной политики на 

территории Инзенского района Ульяновской области. 

Задачами программы являются: 

создание механизмов стимулирования инновационного поведения  

молодёжи и её участия в разработке и реализации инновационных идей; 

обеспечение эффективной социализации и вовлечения молодёжи в  

активную общественную деятельность; 

формирование механизмов поддержки и реабилитации молодёжи,  

находящейся в трудной жизненной ситуации; 

создание системных механизмов воспитания у молодёжи чувства 

патриотизма и гражданской ответственности, привития гражданских 

ценностей; 

повышение качества оказания услуг в сфере молодёжной политики  

муниципальными учреждениями; 

развитие научно-технического творчества молодёжи. 

Целевыми индикаторами выступают следующие показатели: 

доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в деятельности 

молодёжных общественных объединений, в общей численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 30 лет, до 5 процентов; 

количество проектов, представленных на мероприятиях и конкурсах, по 

поддержке молодёжных социальных инициатив, не менее 1 проекта;  

доля молодых людей, участвующих в мероприятиях (конкурсах, фестивалях, 

олимпиадах) научно-технической направленности, в общем количестве 

молодёжи, до 2 процентов; 

количество молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

вовлечённых в проекты и программы в сфере реабилитации, социальной 

адаптации и профилактики асоциального поведения, до 5 процентов; 

доля молодых людей, участвующих в работе органов молодёжного 

самоуправления, в общем количестве молодёжи, до 2 процентов.  

(Приложение №1 к муниципальной программе) 

 

3. Сроки и этапы реализации программы 

 



Реализацию программы предлагается осуществить в 2016-2018 годах, 

программа этапов не имеет. 

 

4. Система мероприятий программы 

 

Достижение цели и решение задач программы осуществляется путём 

выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и результатам 

мероприятий, формируемых Администрацией МО «Инзенский район» и 

объединённых в блоки по следующим направлениям: 

формирование системы продвижения инициативной и талантливой  

молодёжи; 

вовлечение молодёжи в социальную практику; 

обеспечение эффективной социализации молодёжи, находящейся в  

сложной жизненной ситуации; 

формирование у молодёжи российской идентичности (россияне) и  

профилактика этнического и религиозно-политического экстремизма в  

молодёжной среде; 

техническая модернизация объектов инфраструктуры молодёжной  

политики, поддержка и развитие муниципальной программы по работе с  

молодёжью; 

обеспечение реализации муниципальной программы. 

Реализация мероприятий в рамках формирования системы 

продвижения инициативной и талантливой молодёжи направлена на решение 

задачи по  

созданию механизмов стимулирования инновационного поведения молодёжи 

и её участия в разработке и реализации инновационных идей. 

В рамках данного направления планируется разработать комплекс  

мероприятий, направленных на: 

мотивацию молодёжи к инновационной деятельности, 

изобретательству и техническому творчеству; 

создание условий для раскрытия творческого и научного потенциала  

молодёжи; 

обеспечение адресного подхода при работе с талантливой и 

инициативной молодёжью; 

сопровождение молодых людей, обладающих инновационным 

потенциалом, на протяжении всего процесса обучения до начала 

полноценной трудовой деятельности. 

Реализация мероприятий в рамках вовлечения молодёжи в социальную 

практику направлена на решение задачи программы по обеспечению  

эффективной социализации и вовлечению молодёжи в активную 

общественную деятельность. 

В рамках данного направления планируется разработать комплекс  

мероприятий, направленных на: 

выстраивание профессиональных установок и карьерных траекторий; 

вовлечение молодёжи в общественно-политическую жизнь общества; 



поддержку общественных инициатив; 

популяризацию здорового образа жизни; 

пропаганду репродуктивного поведения, поддержку института молодой 

семьи; 

стимулирование интереса молодёжи к объектам историко-культурного 

наследия; 

популяризацию малого предпринимательства как перспективного вида 

деятельности в молодёжной среде. 

Реализация мероприятий в рамках обеспечения эффективной 

социализации молодёжи, находящейся в сложной жизненной ситуации, 

направлена на решение задачи программы по формированию механизмов 

поддержки и реабилитации молодёжи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации. 

В рамках данного направления планируется разработать комплекс 

мероприятий, направленных на: 

своевременное выявление молодых людей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

создание условий для реабилитации и адаптации молодёжи, 

находящейся в трудной жизненной ситуации; 

обеспечение сопровождения в процессе реабилитации и адаптации  

молодых людей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

интеграцию в общество молодёжи, находящейся в трудной жизненной 

ситуации; 

профилактику асоциальной деятельности молодых людей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, и формирование долгосрочных 

позитивных жизненных стратегий; 

развитие системы индивидуальной профилактической работы с  

молодёжью. 

Реализация мероприятий в рамках формирования у молодёжи 

российской идентичности (россияне) и профилактики этнического и 

религиозно-политического экстремизма в молодёжной среде направлена на 

решение задачи программы по созданию системных механизмов воспитания 

у молодёжи чувства патриотизма и гражданской ответственности, привития 

гражданских ценностей, формирования российской идентичности. 

Мероприятия по обеспечению реализации программы направлены  

на решение следующих задач: 

проведение социологических исследований, мониторингов, создание 

базы данных по проблемам молодёжи; 

информационное освещение деятельности в сфере реализации  

молодёжной политики на территории  Инзенского района Ульяновской 

области. 

Комплекс мероприятий по указанным направлениям приведены в 

приложении №2 к муниципальной программе «Развитие молодежной 

политики в Инзенском районе Ульяновской области на 2016-2018 годы». 

 



5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Общий объём бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Инзенский район» на финансовое обеспечение реализации 

программы составляет 150,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

   

  2016 год – 50,0 тыс. рублей; 

  2017 год – 50,0 тыс. рублей; 

   2018 год – 50,0 тыс. рублей. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий программы 

 

В результате выполнения программы у молодых людей появятся 

возможности, условия и стимулы к раскрытию своего инновационного 

потенциала. 

Реализация программы приведёт к росту потребления качественных 

муниципальных услуг в области молодёжной политики, стабилизирующих 

общественные отношения, что является значимым социальным результатом. 

В 2018 году в результате выполнения программы будут получены 

следующие результаты, определяющие её социально-экономическую 

эффективность: 

увеличение доли молодёжи, участвующей в общественно полезной 

деятельности; 

увеличение доли молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в деятельности молодёжных общественных объединений; 

увеличение доли молодых людей, участвующих в работе органов 

молодёжного самоуправления; 

внедрение стандартов услуг в области молодёжной политики; 

внедрение современных методик и программ работы с молодёжью по  

основным направлениям (ранняя профессиональная ориентация, 

изобретательство и творчество, предпринимательство, лидерство). 

Мероприятия, реализуемые в рамках развития молодёжного 

самоуправления, позволят обеспечить условия для решения задачи отбора, 

обучения молодёжного кадрового резерва, активизации деятельности органов 

молодёжного самоуправления и, следовательно, всех задач программы.  

В рамках данного направления будет разработан комплекс 

мероприятий, направленных на: 

организацию и проведение молодёжной политики по отраслевому,  

средовому и территориальному принципам; 

создание, в том числе через систему молодёжных выборов, органов  

молодёжного самоуправления, их теоретическое и практическое обучение; 

реализацию молодёжных проектов и инициатив, разработанных и 

реализуемых органами молодёжного самоуправления. 



Реализация мероприятий в рамках развития молодёжного 

самоуправления позволит вовлечь в работу органов молодёжного 

самоуправления молодых людей. 

Оценка эффективности программы будет проводиться путём 

сопоставления целевых и фактических значений показателей 

результативности.  

Результаты оценки обеспечивают муниципального заказчика программы 

информацией для принятия оперативных управленческих решений. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

представлена в приложении №3. 

Расчёт социально-экономической эффективности программы основан 

на анализе основных целевых индикаторов программы. 

 

7. Организация управления программой 

 

Текущее управление реализацией программы и контроль за ходом её 

реализации осуществляет Управление образования МО «Инзенский район» 

Ульяновской области. 

Управление образования  МО «Инзенский район» Ульяновской 

области: 

ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным 

кварталом, готовит ежеквартальный отчёт о ходе реализации программы; 

ежегодно в срок до 1 февраля  года, следующего за отчётным годом, 

готовит годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности 

реализации программы. 

Годовые отчёты о ходе реализации и оценке эффективности 

реализации программы  подлежат размещению на официальном сайте МО 

«Инзенский район» в течение трёх рабочих дней после даты их 

представления в соответствии с Постановлением Администрации 

муниципального образования «Инзенский  район» от 10.10.2013 № 1088 «Об 

утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ в муниципальных образованиях «Инзенский 

район». 

Объёмы бюджетных ассигнований из бюджета МО «Инзенский район» 

на реализацию мероприятий программы на каждый год утверждаются 

решением Совета депутатов МО «Инзенский район» о бюджете на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Приложение №1 



к муниципальной программе 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МОЛОДЁЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ В ИНЗЕНСКОМ РАЙОНЕ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016-2018 ГОДЫ» 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование целевого 

индикатора 

 

Единица 

измерени

я 

Базовое 

значение 

целевого 

показателя 

Значение целевого 

индикатора 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.1. Доля молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в 

деятельности молодёжных 

общественных  

объединений, в общей 

численности молодых 

людей в возрасте от 14 до 

30 лет 

 

 

% 

 

 

4 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

5 

1.2 Количество проектов, 

представленных на 

мероприятиях и конкурсах, 

по поддержке молодёжных 

социальных инициатив, не 

менее 1 проекта 

 

проект 

 

1 

 

2 

 

2 

 

2 

1.3 Доля молодых людей, 

участвующих в 

мероприятиях (конкурсах, 

фестивалях, олимпиадах) 

научно-технической 

направленности, в общем 

количестве молодёжи 

 

% 

 

1 

 

1,5 

 

2 

 

2 

1.4 Доля молодых людей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, 

вовлечённых в проекты и  

программы в сфере 

 

 

% 

 

 

3 

 

 

3,5 

 

 

4,5 

 

 

5 



реабилитации, социальной 

адаптации и профилактики 

асоциального  

поведения 

1.5 Доля молодых людей, 

участвующих в работе 

органов молодёжного 

самоуправления, в общем 

количестве молодёжи 

 

% 

 

1 

 

1,5 

 

2 

 

2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2  

к муниципальной программе 

 

Система мероприятий муниципальной программы «Развитие 

молодёжной политики в Инзенском районе Ульяновской области 

на 2016-2018 годы» с ресурсным обеспечением,  

с разбивкой по срокам и муниципальным заказчикам 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Муниципаль-

ный заказчик  

Источники 

финансировани

я 

Финансирование мероприятия по годам 

(тыс. руб.) 

2016 год 
2017 год 2018 год Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Формирование системы продвижения инициативной и талантливой молодёжи 

1.1. Организация палаточных лагерей, смен в рамках летнего отдыха 

1 Организация летней 

занятости молодежи 

Администрац

ия МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

10,0 10,0 10,0 30,0 

2 Участие в сменах 

областного 

палаточного лагеря 

«Открытие 

пространства» 

Администрац

ия МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

1.2. Проведение комплекса мероприятий с работающей молодёжью 

1 Городской турнир по 
интеллектуальным 
играм «Что? Где? 
Когда?» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  
МО 

«Инзенский 
район» 

0,3 0,3 0,3 0,9 

2 Районная игра «Что? 
Где? Когда? Для 
работающей 
молодёжи 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  
МО 

«Инзенский 
район» 

- - - 0,0 

3 Форум клуба молодых 
служащих: итоги, 
проблемы, 
перспективы 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  
МО 

«Инзенский 
район» 

- - - 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

4 Районный форум 
работающей 
молодёжи 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  
МО 

«Инзенский 
район» 

- - - 0,0 

1.3. Проведение мероприятий по организации отбора талантливой молодёжи и 

развитие художественного творчества молодёжи 

1 Фестиваль авторской 
патриотической песни 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,5 0,5 0,5 1,5 

2 Открытка граффити, 
посвященная дню 
молодёжи 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

3 Участие в фестивале 
«Ритмы улиц»  

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

1.4. Проведение массовых молодёжных мероприятий 

1 Районный КВН-
фестиваль 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

1,0 1,0 1,0 3,0 

2 День молодёжи Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,5 0,5 0,5 1,5 

3. Праздничное 
мероприятие, 
посвященное дню 
знаний 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,5 0,5 0,5 1,5 

4. Районная игра «Что? 
Где? Когда?» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,3 0,3 0,3 0,9 

5 Участие в проведении 
праздника «День 
весны и труда» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Вовлечение молодёжи в социальную практику 

2.1. Развитие студенческих трудовых отрядов и молодёжных трудовых объединений 

1 Организация летней 

занятости молодёжи. 

Формирование 

студенческих 

трудовых отрядов 

«Губернаторская 

тысяча» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

30,0 30,0 30,0 90,0 

2.2. Проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни, 

молодёжного, семейного отдыха 

1 Конкурс молодых 

семей 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,5 0,5 0,5 1,5 

2 Легкоатлетический 

кросс «Подснежник» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

3 Акция «Белый 

цветок», посвящена 

Всемирному дню 

борьбы с 

туберкулёзом 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

4 Акция «Скажи 

наркотикам – нет, 

скажи жизни – да»!  

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

5 Акция, посвящённая 

Дню семьи, любви и 

верности 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

6 Акция «Мы не курим. 

А ты?» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

7 Акция ко Всемирному 

Дню контрацепции 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

8 Акция, приуроченная 

к Всемирному Дню 

Администраци

я МО 

бюджет  

МО 
- - - 0,0     



1 2 3 4 5 6 7 8 

борьбы со СПИДом «Инзенский 

район» 
«Инзенский 

район» 

9 Спортивно-

туристическая игра 

«Последний герой» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

10 Акция «Красивая 

женщина – здоровая 

женщина» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,7 0,7 0,7 2,1 

2.2. Проведение мероприятий по развитию волонтёрского движения 

1 Фестиваль-конкурс 

«Волонтёр года» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

1,0 1,0 1,0 3,0 

2 Районный слёт 

волонтёров 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,8 0,8 0,8 2,4 

3 Конкурс «Мистер и 

Мисс волонтёр» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

4 Акция «День 

добровольческого 

движения» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

5 «Волонтёрская 

молодёжная тусовка» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

6 Обучающий тренинг 

«Профилактика», 

личностный тренинг 

«На гребне волны», 

Акция 

«Добровольчество 

сегодня» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

2.3. Участие в областном конкурсе социального проектирования и социальная 

активность молодёжи 

1 Конкурс социальных Администраци бюджет  1,0 1,0 1,0 3,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

молодёжных проектов я МО 

«Инзенский 

район» 

МО 

«Инзенский 

район» 

2 Акция «Весенняя 

неделя добра» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

3 Студенческая акция 

«Зелёный город» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

4 Организация и 

проведение 

благотворительных 

детских новогодних 

елок 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

5 Фестиваль 

молодёжных 

инициатив 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

6 «Мир детства» 

Флешмоб 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

2.4. Проведение комплекса мероприятий по повышению правовой и политической 

 грамотности молодёжи, проф. ориентированию и вовлечение молодёжи в 

общественно-политическую жизнь общества 

1 «Наш выбор». 

Молодёжная акция по 

повышению 

избирательной 

активности. 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,2 0,2 0,2 0,6 

2 Мероприятия по 

проф. 

ориентированию 

подростков 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,3 0,3 0,3 0,9 

3 Деловая игра 

«Планета профессий» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

4 Форум молодежных 

общественных 

Администраци

я МО 

бюджет  

МО 
- - - 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

организаций «Инзенский 

район» 
«Инзенский 

район» 

3. Формирование у молодёжи российской идентичности (россияне) и профилактика  
этнического и религиозно-политического экстремизма в молодёжной среде 

3.1. Проведение мероприятий по формированию условий для гражданского 
становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодёжи, 

воспитание семейных ценностей 

1 Участие в 
первомайской 
демонстрации 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

1,0 1,0 1,0 3,0 

2 Мотопробег, 
посвященный 
годовщине Победы 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,5 0,5 0,5 1,5 

3 Акция «Георгиевская 
ленточка» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,3 0,3 0,3 0,9 

4 Участие в митинге 
«День памяти и 
скорби» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,3 0,3 0,3 0,9 

5 Акция «Цветы 
матерям России» 
(День матери) 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

6 Акция «Забота» ко 
Дню пожилого 
человека 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

7 Акция «Чистый 

родник» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

0,3 0,3 0,3 0,9 

8 Деловая игра «Гимн. 

Флаг. Герб» 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

9 День семьи. Ток-шоу Администраци бюджет  - - - 0,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 

«Гражданский брак – 

«за» и «против» 

я МО 

«Инзенский 

район» 

МО 

«Инзенский 

район» 

10 Городской турнир по 

стрельбе из 

пневматической 

винтовки 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

11 Соревнования по 

стрельбе среди 

учащихся школ, 

техникума, Иф УлГУ, 

посвященные 

Сталинградской битве 

Администраци

я МО 

«Инзенский 

район» 

бюджет  

МО 

«Инзенский 

район» 

- - - 0,0 

Итого по 

муниципальной 

программе 

  50,0 50,0 50,0 150,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе 

 

МЕТОДИКА  

оценки эффективности реализации муниципальной программы  

«Развитие молодёжной политики в Инзенском районе  

Ульяновской области на 2016-2018 годы» 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы  

«Развитие молодёжной политики в Инзенском районе Ульяновской области 

на 2016-2018 годы» (далее – муниципальная программа) производится 

ежегодно на основе использования системы целевых индикаторов, которая 

обеспечит мониторинг динамики результатов реализации муниципальной  

программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения 

задач  

и выполнения мероприятий муниципальной программы. 

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы  

используются целевые индикаторы, которые отражают выполнение 

мероприятий муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится путём сравнения фактически достигнутых значений целевых 

индикаторов за соответствующий год с утверждёнными на год значениями 

целевых  

индикаторов. 

Муниципальная программа предполагает использование системы  

целевых индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты её  

реализации. 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется  

по формуле: 

 

       , где: 

 

Е – показатель эффективности реализации муниципальной программы; 

Dпл – оценка достижения запланированных значений целевых 

индикаторов; 

пл

бс

D
E

P


file:///C:/Users/User/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Low/Content.IE5/JXKZ80E7/ОЦП%20Молодежь%5b1%5d.rtf%23sub_1000%23sub_1000


k

бс

1
бс k

бс

1

Q

W

P 




Pбс – оценка полноты использования бюджетных средств. 

Оценка достижения запланированных целевых индикаторов 

определяется по формуле: 

 

  

       , где: 

 

 

n – количество фактически достигнутых значений целевых 

индикаторов; 

Пi – фактически достигнутые значения целевых индикаторов; 

m – количество запланированных значений целевых индикаторов; 

Sпл – запланированные значения целевых индикаторов. 

Оценка полноты использования бюджетных средств определяется по 

формуле: 

 

 

 

        ,  где: 

 

 

k – количество мероприятий муниципальной программы; 

бсQ
 – фактическое использование бюджетных средств по отдельным  

мероприятиям муниципальной программы; 

Wбс – плановое использование бюджетных средств. 

На основе оценки эффективности реализации муниципальной  

программы делаются следующие выводы: 

n

i

1
пл m

пл

1

П

D

S








при значении показателя эффективности более 1,4 реализация  

муниципальной программы признаётся высокоэффективной; 

при значении показателя эффективности от 1 до 1,4 реализация  

муниципальной программы признаётся эффективной; 

при значении показателя эффективности от 0,5 до 1 реализация  

муниципальной программы признаётся умеренно эффективной;  

при значении показателя эффективности менее 0,5 реализация  

муниципальной программы признаётся низкоэффективной. 

 

 


